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1 ÚVOD

Tato diplomová práce je zaměřena na vytváření učící se organizace a její hodnocení. Měla by

identifikovat startovní podmínky, předpoklady tvorby a fungování učící se organizace. Odvodit

obecné charakteristiky učící se organizace a navrhnout optimální systém řízení učící se

organizace.

Jedním z módních trendů v teorii managementu je hovořit o učící se organizaci jako o

organizaci, která má zvýšenou kapacitu učit se, adaptovat a měnit se prostřednictvím lidí, kteří se

učí. Učení se jednotlivců však ještě negarantuje učící se organizaci. Jen málo manažerů chápe, že

jde o radikální změnu myšlení a filozofie firmy spojenou se změnou její kultury.

Neustálá profesní výchova a vzdělávání jsou jednoznačnou nutností. Ze statistik Mezinárodní

organizace práce vyplývá, že firmy, které chtějí obstát v konkurenci, musejí vydávat na vzdělání

a výchovu zaměstnanců nemálo peněz. V jiných zemích Unie je systém pro vzdělávání

dospělých stanoven zákony. Většina obsahuje to nej důležitější - systém financování. Řešení jsou

různá: od přímých státních dotací až po daňové úlevy.

Lidské zdroje jsou jedním ze základních pilířů, na kterých stojí úspěch každé firmy. Základním

předpokladem pro konkurenceschopnost podniku je schopnost přizpůsobit se změnám a reagovat

na ně. Flexibilitu firmy dělají flexibilní lidé, kteří jsou na změny připraveni a jsou schopni se

neustále rozvíjet. Vzdělávání pracovníků je jedním z nej důležitějších úkolů firem v oblasti řízení

lidských zdrojů.

Zájem o vzdělání je třeba podporovat už od dětství. Je potřeba postupně vytvářet prostředí, ve

kterém je vzdělávání součástí životního stylu. Dále je třeba podpořit kvalitní nabídku

vzdělávacích příležitostí a motivovat lidi, aby tyto příležitosti využili.

Co se týká podniků je třeba například daňově zvýhodnit firmy, které investují do dalšího

vzdělávání svých zaměstnanců.

Existuje podpora rekvalifikací a tvorby nových pracovních míst, ostrá je zaměřena především na

regiony s vysokou nezaměstnaností. Malé a střední podniky jsou významným zdrojem tvorby

nových pracovních příležitostí.

Vláda 31.8. 2005 schválila návrh zákona o uznávání ověřování výsledků dalšího vzdělávání.

Zákon řeší zejména uznávání dosažených znalostí a dovedností, bez ohledu na způsob jejich

získání. Každému budou moci být uznány znalosti a dovednosti, které získal praxí ěi

samostudiem, bez nutnosti absolvovat několikaletou školní výuku.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Vzdělávání je plánovaný proces změny postojů, znalostí a dovedností učením, směřujícím k

dosažení efektivního výkonu v určité činnosti či okruhu činností.

Vzdělávání znamená investovat do lidí za účelem dosažení jejich lepšího výkonu a lepšího

využívání jejich schopností.

Základní cíle vzdělávání jsou:

1. rozvinout schopnosti zaměstnanců a zlepšit jejich výkon,

2. pomoci zaměstnancům, aby se mohli v organizaci rozvíjet a budovat kariéru,

3. snížit množství času potřebného k zácviku a adaptaci zaměstnanců, kteří začínají

pracovat na novém zařízení nebo v nové pracovní funkci.

2.1 Potřeba vzdělávání

V moderním podniku patří vzdělávání, systematické hledání nových příležitostí kombinované se

schopností racionálního rozhodování, tvořivost a nadšení lidí k reálným předpokladům pro

úspěšné dosažení vytyčených cílů a také k tomu, aby organizace v nelehkých konkurenčních

podmínkách úspěšně obstála. Je proto pro organizaci nutností přemýšlet o tom, jak přispívá

vzdělávání k naplňování dlouhodobých podnikatelských cílů a pružně reagovat na všechny

změny vnějšího i vnitřního prostředí a podmínek.

Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců se řídí ekonomickými a personálními potřebami organizace. V

mnohých našich organizacích je vzdělávání považováno jen za nutné výdaje. Organizace, kterým

se ekonomicky dobře daří, jsou ochotny vynakládat na vzdělávání velké finanční částky. V

případě, že se však některá organizace dostane do finančních problémů, je to jedna z prvních

oblastí, kde dochází k redukci finančních prostředků.

Vzdělávání by nemělo být považováno za nutný výdaj, ale za investici (www.fmmi.vsb.cz,

lit. 21). Výdaje na vzdělávání, výcvik a rozvoj zaměstnanců lze považovat za účelně vynaložené

investice přinášející významné výsledky v podobě zvýšení výkonu podniku a zisku. Investice do

rozvoje způsobilosti zaměstnanců mají stejný význam jako investice do strojů a zařízení.

V silné konkurenci lze dosáhnout konkurenční výhody pomocí vyšší kvality lidí zaměstnaných v

organizaci. Nedostatek způsobilých zaměstnanců může ohrozit budoucí prosperitu organizace.
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2.2 Proces vzdělávání

Na vzdělávání se nelze dívat pouze jako na krátké, izolované vzdělávací akce poskytované

zaměstnancům v různých okamžicích jejich kariéry. Vzdělávání je nepřetržitý proces vycházející

ze zásad podnikové politiky vzdělávání, který sleduje cíle podnikové strategie. Ctyřfázovy

cyklus (www.fmmi.vsb.cz, lit 21)

1) Identifikace potřeby vzdělávání - Vzdělávání musí mít nějaký důvod. Důvody pro vzdělávání

mohou být různé. Mezi nej významnější patří získané výsledky z hodnocení způsobilosti

zaměstnanců, rozhodnutí organizace používat koncepci TQM a filozofii neustálého zlepšování,

vznik nové pracovní funkce nebo výrazné změny v požadavcích na způsobilost zaměstnanců

definovaných v popisu pracovní funkce, zaváděním nových technologií a zařízení, pravidelné

vzdělávání a školení, které je vyžadováno předpisy, porovnání úrovně znalostí s konkurencí

(benchmarking), a další.

2) Plánování vzdělávání a jeho programu - Za vypracování celkového plánu vzdělávání

organizace a jeho plnění je většinou odpovědný personální útvar, který spolupracuje s

jednotlivými vedoucími pracovníky. Personální úsek také zjišťuje neshody a navrhuje nápravná

opatření týkající se procesu vzdělávání.

Dobře vypracovaný plán podnikového vzdělávání pracovníků by měl odpovědět na otázky jaké

vzdělávání má být zabezpečeno, pro koho, jakým způsobem, kdy, kde, kým a za jakou cenu?

Při plánování vzdělávacích akcí, zejména pokud jde o určování náplně a délky vzdělávání, je

vhodné rozdělit zaměstnance podle požadovaného rozsahu a úrovně znalostí do dvou základních

skupin:

I. skupina - zaměstnanci, kteří by měli získané vědomosti a dovednosti uplatnit při své práci, a

kteří by měli být schopni interpretovat výsledky.

II. skupina - zaměstnanci, kteří by měli být s danou problematikou seznámeni.

Ve fázi plánování vzdělávání je vhodné definovat kritéria pro hodnocení vzdělávání.

Lze hodnotit a posuzovat vhodnost kurzu pro vybraného zaměstnance, vliv na zvýšení

produktivity práce a jakosti produkce, přínos v orientaci na zákazníka, rozsah, časovou

náročnost, organizační zajištění, odbornou úroveň lektora, apod.

3) Realizace - Před zahájením vzdělávacích kursů je důležité, aby vedoucí zaměstnanci

přesvědčili své podřízené o významu toho kterého konkrétního školení nebo vzdělávání.

Zaměstnanci si musí být vědomi, že se od nich očekává uplatňování získaných vědomostí a

dovedností při jejich práci.
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Vzdělávání zaměstnanců není levnou záležitostí, zejména pokud je prováděno externími

školiteli. Je tedy pochopitelná snaha o to, aby bylo co nejúspěšnější a aby splnilo očekávání.

Má-li vzdělávání splnit svůj účel je nutné, aby byly splněny následující podmínky:

1. Musí být jasně definovaný cíl vzdělávání.

2. Zaměstnancům musí byt vytvořeny podmínky pro vzdělávání.

3. Musí být zvolena vhodná forma učení a přiměřený čas.

4. Musí být sestaven program a náplň vzdělávání.

5. Vedení organizace musí j ít při vzdělávání příkladem.

6. Učení musí být aktivní, nikoliv pasivní proces.

7. Vzdělávající se zaměstnanci potřebují kvalitního školitele nebo lektora, který je dokáže

povzbudit nebo jim v případě potřeby pomůže.


[…]

zaměstnanci,

používající při
své práci cizí

jazyky

2 dny

Skupinové kurzy /
lx týdně

Zlepšení znalostí cizích
jazyků ve všech čtyřech

oblastech - mluvení, poslech,
čtení, psaní, získání

schopnosti aktivně používat
cizí jazyk

Jednou týdně přímo na pracovišti Všichni
zaměstnanci,

používající při
své práci cizí

jazyky

2 dny

Intenzivní kurzy Zlepšení znalostí cizích
jazyků ve všech čtyřech

oblastech - mluvení, poslech,
čtení, psaní, získání

schopnosti aktivně používat
cizí jazyk

Několikadenní kurzy pro
jednotlivce nebo malé skupiny v

České republice (např. 3, 5 nebo 10
dní intenzivního školení)

Všichni
zaměstnanci,

používající při
své práci cizí

jazyky

2 dny

Školení povinná ze zákona

Obsluha vlečky Zprostředkování a kontrola
znalostí dle ZP a MMP

Viz zákonné a interní předpisy Pracovníci
obsluhy vleček

1 den

Práce pod napětím Zprostředkování znalostí dle
ZP a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby

4 dny-
základní, 3

dny-
opakovací

Řidič motor. voz.
sk.B

Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 247/2000 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Všichni
zaměstnanci,
zvláště pak

vedoucí,
technici, montéři

30 dní-
základní, 1

den-
opakovací

Řidič sk. C a z
povolání

Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 247/2000 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby, řidiči

30 dní-
základní, 2

dni-opakovací
Těžké stavební

stroje
Zprostředkování znalostí dle
vyhl. 77/1965 Sb., vyhláška

vlády 378/2001 Sb.

Viz zákonné požadavky Montéři, řidiči 1 den

Vazač Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 19/79 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby

1 den intemí/extemí

Obsluha tlakových
nádob

Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 18/79 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby, montéři
oddělení

rozvodných
stanic

1 den intemí/externí

Motorové vozíky Zprostředkování znalostí dle
ZP a ČSN 268805

Viz zákonné požadavky Operátoři
skladování,

technici skladu,
operátoři spedice

1 den intemí/extemí

Křovinořez Zprostředkování znalostí dle
ZPaPPTC 4/6/1999

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby, montéři
oddělení

rozvodných
stanic

2 dny-
základní, 1

den-
opakovací

intemí/extemí

Práce ve výškách -
vyhl. 324

Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 324/1990

Viz zákonné požadavky Montéři
distribuční

služby, montéři
oddělení

rozvodných
stanic

1 den intemí/extemí

Regálový zakladač Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 19/79 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Skladníci 1 den intemí/extemí

Kabelový montér Zprostředkování znalostí dle
ZP a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby

2 dny intemí/extemí

Lezci Zprostředkování znalostí dle
ZP a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři VVN 4 dny

Jeřábník Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 19/79 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby

1 den intemí/extemí

Jeřábník -
obsluhovatel

Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 19/79 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby

1 den interní

Obsl. rozvodu
vzduchu 10 bar

Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 21/79 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři oddělení
rozvodných

stanic

1 den

Dispečer Zprostředkování znalostí
nutných pro činnost

dispečera

Viz zvláštní požadavky na činnost
dispečera

Technik,
dispečer
rozvodny

15 dní-
základní, 5

dní-opakovací

Obsl.
kovoobráběcích

strojů

Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. č. 48/82 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby, montéři
oddělení

rozvodných
stanic

1 den interní

Obsluha montážní
plošiny

Zprostředkování znalostí dle
ZP, vyhl. 19/79 a MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby

1 den interní/extemí

Motorová pila Zprostředkování znalostí dle
ZPaPPTC 4/6/1999

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby

4 dny-
základní,l den

- opakovači

Svářeč Zprostředkování znalostí dle
ZP a vyhl.MMP

Viz zákonné a podnikové
požadavky

Montéři
distribuční

služby

20 dní-
základní, 1

den-
opakovací

Vyhláška č. 50/78 Prověření znalostí dle vyhl.
ČÚBP a ČBÚ č. 50/78

Viz zákonné požadavky Vedoucí,
technici,

montéři, jiní
zaměstnanci

2 dny interní/externí

Pokud není v poznámce uvedeno jinak, školení provádí externí školitel a je v českém jazyce

D517