Katedra: *RÍZENÍ*

Student: *ROMANA JANŮ*

Studijní obor: *OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR*

Název diplomové práce: *VYTVÁŘENÍ ÚČÍŇÍ SEORGANIZACE
A JEJÍ HODNOCENÍ*

Vedoucí diplomové práce: *Ing. Vladimír ŠTÍPEK, Ph.D.*

## Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. VYSVĚTLETE POJEM "TACITNÍ ZNALOSTI"
A JEJICH VZTAH K MANAGEMENTU ZNALOSTÍ.
2. JAKÁ JE ÚROVEŇ SPOLUPRÁCE ZKOUTANÉ
ENERGETICKÉ SPOLEČNOSTI S VYSOKÝMI
ŠKOLAMI?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PROBLEMATIKA "ÚČÍ SE ORGANIZACE" PŘEDSTAVUJE VELMI NA'ROČNÝ, DOSUD NEUZA VŘENÝ A STA'LE TEORETICKY I PRAKTICKY ROZVÍJENÝ, VÝZNAMNÝ PRVEK SYSTÉMU MANAGEMENTU. DIPLOMOVÁ PRÁCE NA VÝŠE UVEDENÉ TÉMA MA' PROTO PŘEKOPIŇSKÝ CHARAKTER. DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.

Datum:

27.4.2006

Podpis vedoucího diplomové práce:

*Vladimír Štípek*